
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 199

Data di registrazione 10/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Tecnica - LL.PP. - Manutenzione e Ambiente - Mobilita' e Trasporti - Gare

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO DELL'ORATORIO DEL 
SS.ROSARIO- AGGIORNAMENTO PREZZI

_________________________________________

Premesso che:

con deliberazione della  Giunta municipale  n.31 del  6 marzo 2018 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria e restauro dell'Oratorio del SS.Rosario,  
redatto  dall'arch.Epifanio  Salerno  e  dall'arch.Giuseppe  Picarella,  dell'importo  complessivo  di 
€.635.928,29:

 successivamente, l'amministrazione con deliberazione n.28 del  2/3/2018, integrata con 
successiva deliberazione n.55/2018, ha stabilito i criteri per la costituzione e il riparto del fondo 
per  compensi incentivanti di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto, il quadro economico 
del progetto di che trattasi, andava modificato nelle somme a disposizione dell'amm/ne, alla voce 
“spese tecniche RUP”;

i  progettisti, hanno  rilevato la necessità di inserire la figura del Direttore Operativo tra le 
figure  responsabili  della  Direzione  dei  Lavori  (  art.  101  comma  4),  nonché  di  prevedere  e 
quantificare tra le somme a disposizione,  il restauro  di Dipinti su tela ad olio presenti all'interno 
dell'Oratorio;

Atteso che per quanto sopra il sottoscritto RUP ha integrato il parere il linea tecnica n.11/2017, 
con parere n.8/2018,  e con determinazione n.117 del 18/4/2018 si è preso atto del nuovo 
quadro economico, dell'ammontare complessivo di euro 679.600,00;

Dato atto che:
sulla G.U.R.S. n.5 del  26 gennaio 2018 è stato pubblicato il  nuovo prezzario regionale 

unico per i lavori pubblici, approvato con decreto dell'Ass.to delle Infrastrutture e della Mobilità 
del 8/1/2018;

effettuata  la  verifica  degli  elaborati  economici  di  progetto,  sono  state  riscontrate  delle 
differenze tra i prezzi applicati e quelli di prezzario; tale differenza pari a circa il 2%  diventa pari  
al 5/6% nel costo della manodopera;

pertanto  è  stato  ritenuto  necessario  aggiornare   gli  elaborato  economici  di  progetto  al 
nuovo prezzario regionale;

Visto:
la nota prot.22685 del 3/7/2018 con la quale i progettisti, architetti Picarella e Salerno, 

hanno trasmesso gli elaborati economici aggiornati al nuovo prezzario regionale;
Il D.Lgs n.50/2016 

• 



Il D.P.R. n.207 /2010 nelle parti rimaste in vigore in via transitoria, ai sensi degli artt.216 
e 217 del succitato Decreto;

La L.r. n.12/2011

PROPONE

Di  approvare  gli  elaborati  economici  di  cui  al  progetto  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria e  restauro dell'Oratorio  del  SS.  Rosario,  aggiornati  al  prezzario regionale 2018,  e 
precisamente:  Computo  metrico  estimativo,  Analisi  Prezzi,  Elenco  prezzi,  Capitolato  speciale 
d'appalto,  Calcolo  incidenza e  della  manodopera,  Allegato  2  Stima dei  costi  per  la  sicurezza, 
Cronoprogramma  dei  lavori,  Diagramma  di  Gant,  Quadro  economico  e  schema  presuntivo 
parcelle,  da cui risulta il seguente quadro economico:-

A) Importo dei lavori €.503.140,88

Oneri della sicurezza €.26.176,18

costo netto manodopera 
  € 167.697,75

B) somme  a  disposizione 
dell’Amm/ne:

B1) IVA 10% sui lavori €.50.314,09

B2) imprevisti circa 5,00% €.25.157,04

C1) onorario D.L. €.31.326,99

Cassa naz.4% €. 1.253,08

 IVA 22% €.7.167,62

 Somma onorario D.L. € 39.747,68

C2)  coord. Sicurezza in esecuzione €.20.081,40

Cassa naz. 4% €.803,26

IVA 22% €.4.594,62

Somma  onorario  coordinatore 
sicurezza in esecuzione

€.25.479,28

C3) onorario direttore operativo €.8.032,56

Cassa naz. 4% €.321,30

IVA 22% €.1.837,85

Somma onorario direttore operativo €.10.191,71

C4) onorario verifiche e collaudo €.8.032,56

Cassa naz. 4% €.321,30

IVA 22% €.1.837,85

Somma onorario  verifiche e collaudo €.10.191,71

C5) spese tecniche RUP , uff.Tecnico 
61% del 2% 

€.6.138,32

C6) contributo ANAC €.225,00

C7) restauro dipinti su tela €.9.014,28

Sommano a disposizione €.176.459,12 €.176.459,12

Totale progetto €.679.600,00

Il Capo Area P.O.3

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità.
Vista la deliberazione commissariale n.14/2017 di approvazione D.U.P.
Vista la deliberazione commissariale n°15/2017 di approvazione bilancio.



Vista la deliberazione della Giunta municipale n.81/2017 di approvazione PEG 
Vista la determinazione sindacale n.22 del 12/4/2018. 
Vista la proposta sopra riportata

DETERMINA 

Di approvare gli elaborati economici di cui al progetto dei lavori di manutenzione straordinaria e  

restauro  dell'Oratorio  del  SS.  Rosario,  aggiornati  al  prezzario  regionale  2018,  e  precisamente: 
Computo metrico estimativo, Analisi Prezzi, Elenco prezzi, Capitolato speciale d'appalto, Calcolo 
incidenza e della manodopera, Allegato 2 Stima dei costi per la sicurezza, Cronoprogramma dei 
lavori,  Diagramma di Gant,  Quadro economico e schema presuntivo parcelle,  con il   quadro 

economico descritto in narrativa dell'importo complessivo di euro 679.600,00. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Felice Bonardi il 10/07/2018

Il Responsabile
DI VINCENZO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	PROPONE

